________________________________________________________________________________

Conselho Municipal dos Direitos das Crianças e Adolescentes de Major Gercino
e-mail:cmdca@majorgercino.sc.gov.br

Telefone: (48) 3273-1122
Rua: Joaquim Silveira, nº 90, Bairro: Centro.

Major Gercino, SC. CEP: 88260-000

Resolução nº 03, de 31 de Janeiro de 2020.

                                                     Dispõe sobre o conteúdo programático da prova classificatória

para membros suplementares do conselho tutelar de Major Gercino.

A Comissão Especial Eleitoral do Processo de Escolha Suplementar dos membros do conselho

tutelar de Major Gercino, torna público o conteúdo programático para a prova classificatória, que

ocorrerá no dia 16 de fevereiro de 2020, conforme edital publicado 01/2020/CMDCA.

INFORMÁTICA – Informática em Geral: conceitos. Periféricos de um computador. Hardware.

Software. Utilização e configurações básicas do Sistema Operacional Windows. Instalação,

configuração e utilização: Word, Excel, Outlook e PowerPoint e suas respectivas versões

posteriores. Noções de segurança para internet. Noções básicas de navegação na internet (explorer e

mozilla Firefox) e suas respectivas versões posteriores, dentre outros. Correio eletrônico. Sistemas

de proteção antivírus e outros. Configuração e utilização de impressoras e periférico. Extensões de

arquivos; conversores para PDF.

ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – Lei n 8.069/90

SISTEMA DE GARANTIA DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.

___________________________________________

Ernande Stolarczk

Presidente da Comissão Especial Eleitoral.